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Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 231 om Naalakkersuisuts forbrug af eksterne 
konsulenter og ansatte med bopæl i udlandet 

I medfør afInatsisartuts forretningsorden § 37 har du fremsat spørgsmål til 
Naalakkersuisut om eksterne konsulenter og ansatte med bopæl i udlandet. Besvarelsen 
følger nedenfor, 

1. Hvor mange udgifter bruger Selvstyret på udefrakommende 
konsulenter? 

Svar på spørgsmål 1. 

Det skal indledningsvis understreges, at der med en konsulent menes en person, som er 
ansat for kortere eller længere tid med henblik på at udføre en konkret opgave. En 
konsulent kan være såvel selvstændig erhvervsdrivende som lønmodtager. 

12016 blev brugt i alt 220 mio. kr. på konsulenter udefra. Dette er et fald i 
udgiftsniveauet på ca. 5 procent i forhold til 2012. Nedenstående figurer viser 

fordelingen af disse udgifter på departementer både i absolutte beløb og set i forhold til 
de samlede udgifter til lønninger og pensioner i Selvstyret. 

Figur 1 illustrer, at de største forbrugere i absolutte tal er Departementet for Uddannelse, 

Kultur, Forskning og Kirke samt Sundhedsdepartementet. Forbruget går primært til 
lærere og censorer i uddannelsessektoren samt til læger og sygeplejersker i 
sundhedssektoren. 

Figur 2 illustrer, at de største forbrugere i relative tal er Råstofdepartementet og 

Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi. Særligt for 
Råstofdepartementet skal bemærkes, at det med underliggende styrelse er afhængigt af 
ekstern specialistviden indenfor både geologi og jura. 

Det må herudover endelig bemærkes, at det for det enkelte departement kan være en helt 

legitim ledelsesmæssig beslutning at løse en opgave med en større eller mindre 
involvering affastansat henholdsvis korttidstilknyttet arbejdskraft (konsulenter). En 

vurdering af relevansen af ovenstående udgiftsafholdelse falder uden for rammerne af 
nærværende spørgsmål. 
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Figur 1: Absolut forbrug af konsulenter fordelt på departementer i 2016 
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Figur 2: Relativtforbrug afkonsulenter fordelt på departementer i 2016 
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2. Hvor mange penge bruger Selvstyret på, at konsulenter med bopæl i 
udlandet skal rådgive vore virksomheder? 

3. Hvor mange penge bruger selvstyrets virksomheder på konsulenter med 
bopæl her i Grønland? 

Svar på spørgsmål 2 og 3 

Spørgsmålene forstås som omfattende de tre nettostyrede virksomheder Asiaq, 
Nukissiorfiit og Mittarfeqarfiit. 

Nedenfor følger tal fremsendt af de tre virksomheder. 

ASIAQ's brug af konsulenter fordelt på Grønland og 

resten af Verden i årene 2014, 2015 og 2016 

Forbrug af konsulent (TDKK) År 2014 År 2015 År2016 

Grønland - -

Resten af verden 1.231 205 

N ukissiorfiits brug af konsulenter i 2016 fordelt på leverandørbopæl. 

Konsulentydelser i år 2016 

I Grønlandske 

Beløb i tkr. I 
18.286 

I Danske 16.824 
I I øvrige udland 22 

I alt 35.132 
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4. Hvor mange udefrakommende ansatte med bopæl udenfor landet 
er ansat under Selvstyret, og hvor mange udgifter bruges der i alt 
herpå? 

Svar på spørgsmål 4 

Naalakkersuisut har generelt et ønske om at rekruttere ansatte med bopæl her i landet i 
videst muligt omfang. 

Med henblik på at skabe øget viden herom gennemføres aktuelt en kortlægning af 
omfanget af ansatte med bopæl udenfor landet fordelt på departementer og 
underliggende enheder. 

Når kortlægningen er gennemført vil der ske en opgørelse af de hertil knyttede udgifter 
til lønninger. 

Dette arbejde forventes afsluttet i løbet af den kommende måned. 

Yderligere oplysninger om denne kortlægning kan til denne tid eftersendes, såfremt 
spørgeren måtte have ønske herom. 

i. Her ønskes endvidere oplyst hvor mange udefrakommende 
ansatte med bopæl udenfor landet, der er ansat i helt eller 
delvist Selvstyreejede virksomheder, endvidere ønskes det 
oplyst hvor stor en lønsum der bruges til disses lønninger. 

Svar på spørgsmål 4i 

Med henblik på besvarelse af spørgsmålet har departementet rettet henvendelse til de 
helt eller delvist Selvstyreejede selskaber. 

Nogle af selskaberne har ikke kunnet nå at besvare spørgsmålet inden for tidsrammen. 
Eventuelle supplerende oplysninger eftersendes. 

Besvarelsen er derfor med nedenstående undtagelser: 

1. Antal ansatte med bopæl udenfor Grønland dækker ikke selskaberne Royal Greenland 
A/S og Royal Arctic Line A/S. 

2. Lønsum forbundet med antal ansatte med bopæl udenfor Grønland dækker ikke 
selskaberne Royal Greenland A/S, Royal Arctic Line A/S, TELE Greenland A/S og KNI 
A/S. 

Det kan med ovenstående forbehold oplyses, at selskaberne samlet har oplyst at have 
108 ansatte med bopæl uden for Grønland. Den samlede lønsum forbundet hermed 
beløber sig til 34,2 mio. kr. 

Det skal herudover erindres om, at oplysninger om enkeltpersoners eller enkeltgruppers 
lønforhold for nogle af de helt eller delvis selvstyreejede virksomheder kan være af 
betydning i forhold til virksomhedens konkurrenceevne. 

I henhold til aktieselskabsloven vurderes det derfor ikke som hensigtsmæssigt, at 
Naalakkersuisut offentliggør detaljerede oplysninger, som potentielt kunne beskadige et 
eller flere selskabers konkurrences ituation på markedet. 
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Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

Aqqaluaq B. Egede 
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